




Krizová intervence

Daniela Vodáčková a kol.



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Vodáčková, Daniela
Krizová intervence / Daniela Vodáčková a kol. – 3. vyd. – Praha : Portál, 2012. – 544 s.

ISBN 978-80-262-0212-7

364-782-022.258 * 364.6-022.258 - 364-7 * (437.3)
• krizová intervence
• krizové situace
• sociální služby – Česko
• příručky

Tuto publikaci finančně podpořili následující sponzoři:

CONGREGATIE DER ZUSTERS VAN DE VOORZIENIGHEIG, HEEMSTEDE, 
THE NETHERLANDS

VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR

První vy dání lek to ro vala PhDr. Bohumila Baštecká 

© Remedium Praha, 2002, 2007, 2012
© Por tál, s. r. o., Praha 2002, 2007, 2012

ISBN 978-80–262–0212–7



Obsah

Poděkování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

DÍL PRVNÍ

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE (Daniela Vodáčková)  . . 17

1 Tři příběhy pro začátek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.1 Příběh první  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.2 Příběh druhý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.3 Příběh třetí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2 Čemu říkáme krize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.1 Krize, obecný pojem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 Příčiny krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.3 Typologie krizí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.4 Krize z hlediska trvání v čase a její fáze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.5 Syndrom psychického ohrožení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.6 Krize a tělo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2.7 Podíl neřešené či nedořešené krize na vznik či posílení nemoci  . . 42

3 Řešení krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.1 Přirozené vyrovnávací strategie, svépomoc, kontakt s rodinou, 

přáteli, laická pomoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2 Odborná pomoc v krizi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4 Krizová intervence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.1 Definice krizové intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.2 Výchozí body a principy krizové intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.3 Základní vymezení krizové intervence ve vztahu k psychoterapii  . . 61

5



4.4 Srovnání krizové intervence tváří v tvář a telefonické krizové 
intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

5 Krizová intervence krok za krokem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
5.1 Krizová intervence tváří v tvář, základní postupy  . . . . . . . . . . . . . 75
5.2 Telefonická krizová intervence, základní postupy a techniky  . . . . 89

6 Práce s emocemi v krizové intervenci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
6.1 Pláč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
6.2 Strach, úzkost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
6.3 Panická úzkost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
6.4 Hněv, vztek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

7 Krizová intervence s párem, rodinou a přirozenou skupinou . . . . . . 125

8 Krizová intervence ve vztahu k některým formám 
krizových služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
8.1 Lůžkové krizové služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
8.2 Krizová pomoc a krizová intervence ve vztahu k terénní službě 

a službě v domácím prostředí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
8.3 Návštěvní služba a krizová péče v klientově přirozeném 

prostředí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
8.4 Telefonická krizová pomoc a telefonická krizová intervence 

na lince důvěry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

9 Pracovník krizové intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
9.1 Pracovník krizové intervence – odborník, laik, profesionál, 

dobrovolník (Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
9.2 Požadavky na krizového pracovníka (Daniela Vodáčková)  . . . . . 167
9.3 Vztahové aspekty v krizové práci (Daniela Vodáčková)  . . . . . . . 169
9.4 Syndrom vyhoření, práce s ním a jeho prevence 

(Yvonne Lucká, Lubomír Kobrle)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
9.5 Systém supervize v oblasti krizové pomoci a služeb 

(Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
9.6 Právní aspekty krizové intervence (Renata Ošancová)  . . . . . . . . 183
9.7 Etika práce v oblasti krizové pomoci a služeb 

(Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189

10 Pracoviště krizové pomoci, služeb a intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . 196
10.1 Krizová centra v zahraničí – historie (Barbora Janečková)  . . . 197
10.2 Ambulantní a mobilní krizové služby v zahraničí a u nás 

(Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
10.3 Kombinovaná medicínsko-psychiatrická péče krizová péče 

v zahraničí (Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
10.4 Krizová centra v ČR (Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

6

OBSAH



10.5 Linky důvěry v zahraničí – historie a současnost 
(Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

10.6 Ifotes (Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
10.7 Linky důvěry u nás (Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
10.8 Česká asociace pracovníků linek důvěry 

(Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

DÍL DRUHÝ

SPECIFICKÁ TÉMATA KRIZOVÉ INTERVENCE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

ČÁST I. Krize z očekávaných životních změn  
s přesahem do krizí vývojových

11 Běh lidského života (Bohumila Baštecká)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
11.1 Přechod jako čas ke změně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
11.2 Růstové proměny a (krizová) pomoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
11.3 Dvě výrazná období, dvě výrazné teorie, dvojí krize smyslu  . . . 221
11.4 Rodinný životní cyklus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223

12 Krizové situace v životě ženy (Olga Havránková)  . . . . . . . . . . . . . . . . 225
12.1 Menstruace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
12.2 Těhotenství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
12.3 Sterilita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
12.4 Krize v období klimakteria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238

13 Krizové situace v životě muže (Petr Šmolka)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
13.1 Chlapi nepláčou!?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
13.2 Biologicky náročná období  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
13.3 Základní typy krizových situací v životě muže  . . . . . . . . . . . . . . 243
13.4 Specifické typy krizových situací v životě muže  . . . . . . . . . . . . . 244
13.5 Pasti a pastičky pomoci mužům v krizových životních 

situacích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

14 Sexualita, její vývoj a krize (Bohumila Baštecká)  . . . . . . . . . . . . . . . . 246
14.1 Co je to sex  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
14.2 Krize západní sexuality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
14.3 Změny v sexuálním chování a prožívání při krizi  . . . . . . . . . . . 251
14.4 Poruchy sexuality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
14.5 Požadavky na pomáhajícího pracovníka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
14.6 Telefonické hovory za účelem sexuálního uspokojení  . . . . . . . . 259
14.7 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

7

OBSAH



15 Krizová intervence u dětí a jejich rodin (Hana Vyhnálková)  . . . . . . . 262
15.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
15.2 Telefonická krizová intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
15.3 Krizová intervence s dítětem a jeho rodinou  . . . . . . . . . . . . . . . 272

16 Krizová intervence u dospívajících (Jan Lorenc)  . . . . . . . . . . . . . . . . 278
16.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
16.2 Krize sexuálního vývoje u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
16.3 Krize tělesnosti u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
16.4 Krize identity a depersonalizační krize u dospívajících  . . . . . . . 282
16.5 Krize autority u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
16.6 Krize sebeúcty u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
16.7 Suicidální krize u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284
16.8 Setkání dospívajícího s dospělým  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284

17 Partnerství, manželství a krizová intervence (Petr Šmolka)  . . . . . . . 286
17.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286
17.2 Specifické nároky na pomáhajícího pracovníka  . . . . . . . . . . . . . 287
17.3 Základní typy intervencí v partnerských 

a manželských krizích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289

18 Krizová intervence u seniorů 
(Olga Havránková, Marie Schusterová)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292
18.1 Stáří – závěrečná etapa, příležitost?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292
18.2 Osamělost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
18.3 Týrání starých lidí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
18.4 Další příběhy vycházející ze zkušeností linky důvěry, 

kontaktního a informačního centra a linky důvěry 
a poradny pro seniory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295

19 Téma smrti a umírání (Olga Havránková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
19.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
19.2 Fáze umírání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307
19.3 K průběhu jednotlivých fází  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
19.4 Smrt jako terminální stav?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
19.5 Pohřeb a truchlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312
19.6 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313

20 Duchovní témata a krize (Jarmila Čierná, Jan Mamula)  . . . . . . . . . . . . 314
20.1 Souvislost krizí a duchovních otázek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315
20.2 Několik otázek k sebereflexi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315
20.3 Stručně o pojmosloví a kontextu, v němž se nacházíme  . . . . . . 316
20.4 Podoby setkání s klientem v krizi s ohledem na spiritualitu  . . 318
20.5 Místo krize v životě věřícího, způsoby svépomoci  . . . . . . . . . . . . 322
20.6 S kým spolupracovat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325

8

OBSAH



20.7 Předsudky o věřících a o víře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
20.8 Závěrem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327

21 Psychospirituální krize (Michael Vančura)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329
21.1 Definice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329
21.2 Kontext duchovního hledání v naší kultuře  . . . . . . . . . . . . . . . . 330
21.3 Výskyt v populaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
21.4 K pojmu psychospirituální krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332
21.5 Mimořádné stavy vědomí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333
21.6 Diagnóza a diferenciální diagnóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335
21.7 Spouštěcí mechanismy psychospirituální krize  . . . . . . . . . . . . . 337
21.8 Obrazy psychospirituální krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
21.9 Výkladové modely psychospirituální krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . 346
21.10  Východiska pomoci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
21.11  Krizová intervence a návazná terapeutická práce  . . . . . . . . . . 355
21.12  Organizace a instituce, které poskytují pomoc těm, kteří procháze-

jí psychospirituální krizí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356

ČÁST II. Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stresoru

22 Srážka s překážkou (Yvonne Lucká, Lubomír Kobrle)  . . . . . . . . . . . . . 359
22.1 Úvod, adaptační syndrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359
22.2 Znaky psychického traumatu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
22.3 Akutní reakce na stres  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
22.4 Posttraumatická stresová reakce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363
22.5 Krizová intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 366

23 Jak poskytovat pomoc obětem hromadných neštěstí
(Yvonne Lucká, Lubomír Kobrle)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371

24 Krizové řízení a pomoc při hromadných neštěstích
(Bohumila Baštecká)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375
24.1 Typy hromadných neštěstí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 376
24.2 Oběti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377
24.3 Zranitelné (rizikové) skupiny obyvatel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378
24.4 Časový průběh vyrovnání se s (hromadným) neštěstím  . . . . . . 379
24.5 Psychologický debriefing – metoda porozumění zážitkům 

ve vztahu k traumatizující události  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381
24.6 Úkoly před katastrofou, při ní a po ní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
24.7 Jak profesionálně předcházet zátěži, působené katastrofou, 

a jak ji zvládat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396
24.8 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 399

9

OBSAH



ČÁST III. Krize v kontextu psychopatologie s možným původem
v krizích vývojových a neodkladné krizové stavy

25 Psychopatologické otázky v krizové intervenci (Jan Lorenc)  . . . . . . 401
25.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402
25.2 Klient s organicky podmíněným onemocněním  . . . . . . . . . . . . . 402
25.3 Psychotický klient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 405
25.4 Depresivní klient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
25.5 Neurotický klient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412
25.6 Klient s nápadnými osobnostními rysy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413
25.7 Klient, který užívá psychofarmaka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 417
25.8 Klient trpící nespavostí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 419
25.9 Otravy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421

26 Drogová závislost a krize (Martin Hajný)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426
26.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426
26.2 Vznik a rozvoj závislosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427
26.3 Lze se na kontakt s lidmi, jichž se závislost nějak týká, 

připravit?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433
26.4 Možné formy odborné pomoci závislým a jejich blízkým  . . . . . . 434
26.5 Principy péče a léčby závislosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 435
26.6 Přesahy léčby závislosti a krizové intervence  . . . . . . . . . . . . . . . 438
26.7 Situace – s kým budete asi jednat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 440

27 Krize ve vztahu k poruchám příjmu potravy (Zdena Štichová)  . . . . . 448
27.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 448
27.2 Definice mentální anorexie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 449
27.3 Definice mentální bulimie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450
27.4 Co způsobuje jídelní poruchy?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 451
27.5 Poruchy příjmu potravy a linka důvěry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 453
27.6 Porucha příjmu potravy a krizové centrum  . . . . . . . . . . . . . . . . 455

28 Problematika týraných a zneužívaných lidí
(Yvonne Lucká, Lubomír Kobrle)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 458
28.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 458
28.2 Formy týrání a zneužívání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459
28.3 Následky týrání a zneužívání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461
28.4 Telefonická krizová intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462
28.5 Krizová pomoc tváří v tvář osobám, které se staly 

obětí týrání a zneužití  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469

29 Specifika krizové intervence u domácího násilí
(Renata Ošancová)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475

30 Sebevražedná tematika (Olga Havránková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 482
30.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 482

10

OBSAH



30.2 Postoj k sebevrahům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 483
30.3 Pojmenování sebevraždy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 484
30.4 Kompetence klienta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 485
30.5 Očekávání od smrti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 487
30.6 Ringelův presuicidální syndrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 488
30.7 Shneidmanovy charakteristiky sebevražd  . . . . . . . . . . . . . . . . . 489
30.8 Rizikové faktory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 490
30.9 Ohrožené skupiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 492
30.10  Komunikace se sebevražedným jedincem  . . . . . . . . . . . . . . . . . 494
30.11  Práce s pozůstalými  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 497

ČÁST IV. Psychosociální podpůrný systém v oblasti 
krizové pomoci, služeb a intervence

31 Psychosociální sí� krizového pracoviště (Zuzana Nováková)  . . . . . . 500
31.1 Struktura psychosociální sítě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 501
31.2 Podrobnější popis nejdůležitějších subjektů  . . . . . . . . . . . . . . . . 502

32 Systém sociální ochrany (Zuzana Nováková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 516
32.1 Dávky důchodového a nemocenského pojištění  . . . . . . . . . . . . . 517
32.2 Dávky státní sociální podpory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518
32.3 Dávky sociální péče (sociální pomoci)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519

Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522
O autorech publikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523
Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 533

11

OBSAH



Poděkování

Tuto publikaci finančně podpořili následující sponzoři:

CONGREGATIE DER ZUSTERS VAN DE VOORZIENIGHEIG, HEEMSTEDE, 
THE NETHERLANDS

VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR

n Dě kuji spon zo rům za pod poru a dů věru, kte rou v nás vlo žili.
n Dě kuji Re me diu Praha, or ga ni zaci, která při šla s ná pa dem na psat tuto knihu

a po sky tla au to rům zá zemí, fi nanční i lid ské. Zvláštní dík pa tří ře di telce Reme-
dia Praha Zu zaně No vá kové a PhDr. Mi lanu Kin ko rovi za je jich pod poru,
ná pady a ener gii.

n Dě kuji PhDr. Bo hu mile Baš tecké za její od bor nou pod poru a řadu dis kusí,
v nichž jsem si upřes ňo vala po hled.

n Dě kuji PhDr. Zdeňku Ri e ge rovi za po skyt nuté ma te ri ály a kon zul tace nad vy -
bra nými pa sá žemi knihy.

n Dě kuji JUDr. Janě Hrá chové za práv nické kon zul tace nad pří běhy v prvním
dílu knihy.

n Dě kuji au to rům za spo lu práci, ná pady a tvo řivé klima, v němž jsme spo lečně
pra co vali.

Daniela Vodáčková, vedoucí autorského kolektivu

12



Úvod

Po hnut kou k vy tvo ření této pu b li kace byla po třeba před sta vit pře de vším metodu
krizové intervence ve dvou je jích po do bách – kri zové in ter vence tváří v tvář a te -
le fo nické kri zové in ter vence. Pos tupně se za čalo uka zo vat, jak je dů le žité pro brat
celý kon text, do nějž je tato me toda za sa zena. Kon tex tem je myš lena ob last, v níž
se nej více s kli enty v krizi se t ká váme, ob last psychosociální krizové pomoci,
která za hr nuje: kri zové služby (tím ne my s líme jen pra co viště, ale také formy, v ja -
kých kri zo vou po moc kli en tům na bí zíme – při je jich for mu laci jsme se ří dili stan -
dardy Mi ni s ter stva práce a so ci ál ních věcí ČR), me todu práce s kli en tem v krizi –
kri zo vou in ter venci (i jiné me tody, kte rými se ex pli citně ne za bý váme – např. po -
raden stvím), po třeby pra cov níků v ob lasti kri zové po moci a po pis pra co viš� kri zové
po moci.

V této sou vi slosti by chom také čte náře rádi se zná mili s ná zvy, které po uží váme
pro pra cov níka v ob lasti kri zové po moci a in ter vence: krizový pracovník (v sou -
časné době se však toto sou sloví pře krývá v naší zemi s obec ným ná z vem pra cov níka
in te g ro va ného zá chran ného sys tému), dále jsou to ná zvy pra cov ník kri zové in ter -
vence, pra cov ník kri zo vého cen tra, pra cov ník te le fo nické kri zové in ter vence, pra cov -
ník linky dů věry (slan gově lin kař), kon zul tant.

Jed ním z cílů au tor ského ko lek tivu bylo na psat tuto knihu pří stup ným ja zy -
kem, aby byla k dis po zici sku tečně kaž dému, kdo o ni pro jeví zá jem.

Pu b li kace je ur čena všem, kteří se chtějí více do zvě dět o da ných té ma tech – od -
bor ní kům i lai kům. Těm, kteří se po hy bují v ob lasti kri zové po moci a ve své práci
po uží vají me todu kri zové in ter vence, i od bor ní kům z nej růz něj ších psy cho so ci ál ních,
zdra vot nic kých, du chov ních, pe da go gic kých i ji ných spo le čen skověd ních ob lastí,
je jichž kli enti, pa ci enti, far níci, žáci či stu denti se také mo hou ocit nout v krizi.

Za dů le žité po va žu jeme uvést, že se ne mů žeme vy hnout ur čité dobové
podmíněnosti to hoto díla. Re a gu jeme to tiž na sou časný stav oboru kri zová po moc,
který se vy víjí ruku v ruce ve vztahu k roz voji kri zo vých slu žeb a pra co viš� – na jedné
straně je zde již mnoho vy ko náno. Re la tivně slušně fun guje sí� li nek dů věry. Vznikla
Če ská aso ci ace pra cov níků li nek dů věry, která od borně pod po ruje linky dů věry,

13



akre di tuje vý cviky v te le fo nické kri zové in ter venci a roz víjí sy stém su per vize v této
ob lasti. Vznikl výc vik v kri zové in ter venci tváří v tvář. Za číná se roz ví jet sy stém spo -
lu práce kri zo vých pra co viš� s in te g ro va ným zá chran ným sy sté mem. Vznikl návrh
zá kona o so ci ál ních služ bách za hr nu jící stan dardy kri zové po moci. Vznikl návrh
stan dardů kri zo vých cen ter v rámci zdra vot nic kého rezortu. Po vod ňové udá losti
v le tech 1997, 1998, ale zváště v roce 2002 při ne sly kromě všech ka ta stro fic kých dů -
sledků li dem v této re pu b lice po prvé zcela jed no znač nou zprávu, že je le gi timní
a uži tečné za řa dit do už šího týmu také pra cov níka z ob lasti psy cho so ci ál ních služeb.

Na druhé straně jsou v naší zemi ně které věci ne ho tové a ne do ta žené: Jako nej -
pal či vější vní máme ne do s ta teč nou sí� kri zo vých cen ter v celé re pu b lice. V sou časné
době, jak zmí níme v pří slušné ka pi tole, je kli en tům k dis po zici malé množ ství těchto
pra co viš�. Na chá zejí se pouze ve vět ších měs tech a není zde za tím tlak, který by po -
sí lil je jich roz voj v re gi o nech.

Na zá kladní kon cepci če kají také mo bilní te rénní služby, au toři jsou však v tomto
směru op ti mis tičtí a domnívají se, že po třeby lidí v sou vi slosti s po vod němi urych-
lí pro ces roz voje těchto slu žeb.

Pu b li kace vzni kala zhruba rok a půl. Pů vodní zá měr vze šel od or ga ni zace, která
se mimo jiné za bývá vý u kou a vzdě lá vá ním v ob lasti kri zové po moci a slu žeb, občan -
ského sdru žení Re me dium. Tato or ga ni zace oslo vila au tory a po sky tla jim zá zemí.

Au tor ský tým tvoří od bor níci, kteří pra cují nebo dlouhá léta pra co vali v kri zo -
vých služ bách. Ně kteří z nich za klá dali kri zová pra co viště, ně kteří vy tvá řeli
a vytvářejí kon cepci kri zové práce – na úrovni pra co viště, na úrovni me to diky práce
a na úrovni le gis la tivy, ně kteří před mět kri zová in ter vence před ná šejí na vy so -
kých ško lách a jsou lek tory výc viků v kri zové a te le fo nické kri zové in ter venci, kte -
rými v sou časné době pro šly stovky až ti síce fre k ven tantů.

Kniha je roz dě lena do dvou dílů: Jsou vůči sobě ve vztahu obecného ke specifické-
mu.

První díl nese název Úvod do problematiky krizové intervence. Ob sa huje
ka pi toly: Čemu říkáme krize. Kri zový stav je zde de fi no ván jako sou část nor -
mál ního ži vota je dince. Kri zo vou po moc vní máme jako sou bor po stupů, které mají
zá klad v při ro ze ných stra te gi ích, kte rých ob vy kle spon tánně uží váme. Za čí náme po -
pi sem při ro ze ných vy rov ná va cích stra te gií a po pi su jeme zá kladní atri buty od borné
kri zové po moci.

Dále de fi nu jeme metodu krizové intervence a vy me zu jeme ji ve vztahu k psy -
cho te ra pii. Jed ním ze sta veb ních ka menů obecné části pu b li kace jsou po měrně roz -
sá hlé ukázky po stupů v kri zové in ter venci. Na kon krét ních pří bě zích si uka zu jeme
zá kladní kroky této me tody. Ně které po stupy uka zu jeme na kri zové in ter venci
tváří v tvář – roz ho vor se ode hrává v am bu lanci kri zo vého pra co viště, ně které na
te le fo nické kri zové in ter venci – ukázky roz ho vorů se vzta hují k lince dů věry. Na
ukáz kách si také ilu s tru jeme práci s emo cemi kli enta v krizi a práci s kli enty v růz -
ných vzta ho vých sy sté mech – v páru, ro dině, při ro zené skupině.

Na ším cí lem je vy ba vit čte náře do stat kem in for mací o všech po do bách kri zové
in ter vence ve vztahu k pěti for mám kri zo vých slu žeb: 1. ambu lantní forma, 2. forma
hos pi ta li zace, 3. forma te rénní kri zové služby, 4. forma kri zové služby v kli en tově

14

ÚVOD



při ro ze ném pro středí, 5. te le fo nická forma – jed not livé pro měny kri zové in ter vence
opět ilu s tru jeme na ko men to va ných pří kla dech.

V dal ším textu se za bý váme cha rak te ris ti kami a po tře bami pra cov níků v ob lasti
kri zové po moci a slu žeb. Jde o pod ka pi toly tý ka jící se otá zek, kdo je pra cov ní kem
kri zové po moci a in ter vence, jaké jsou na něj kla deny po ža davky, jak vy padá sy stém
vzdě lá vání, jak by se měl pra cov ník v této ob lasti chrá nit, aby se ne vy čer pal
a „nevyho řel“, jak vy padá sy stém su per vize v ob lasti kri zové po moci. Ka pi tola dále
při náší in for mace o právní a etické vý bavě kri zo vého pra cov níka. První díl publikace
uza vře ka pi tola o pra co viš tích kri zové po moci – u nás a v Evropě, his torii a sou -
časnosti.

Au tor kou vět šiny ka pi tol obecného dílu je ve doucí au tor ského ko lek tivu
D. Vodáčková, jsou zde ovšem za řa zeny i pod ka pi toly dal ších au torů: R. Bah bouh
– Krize z po hledu te o rie ka ta strof (2.1.1), Y. Lucká, L. Ko brle – Syn drom vy ho ření,
práce s ním a jeho pre vence (9.4), J. Pro cház ková – Sy stém su per vize v ob lasti kri -
zové po moci a slu žeb (9.5), R. Ošan cová – Právní as pekty kri zové in ter vence (9.6),
B. Ja nečková – podstatná část desáté ka pi toly po pi su jí cích kri zová pra co viště u nás
a v za hra ničí (10.1–10.6).

Druhý díl má název Specifická témata krizové intervence. Ka pi toly jsou řa -
zeny do čtyř částí. Každá z nich od po vídá jed né lo gic ké skupině té mat, s ni miž se
pra cov ník v ob lasti kri zové po moci set kává. Ka pi toly v částech I–III jsou se sta veny
po dle lo gic kých celků jed not li vých typů kri zo vých stavů, o nichž po jed ná váme
v obecné části.

Část I. Krize z očekávaných životních změn s přesahem do krizí vývo-
jových ob sa huje je de náct ka pi tol. Au toři se v nich za mě řili na ně ko lik té mat: kri -
zová in ter vence ve vztahu k otáz kám gen der (O. Ha vrán ková, P. Šmolka), ve vztahu
k se xu a litě (B. Baš tecká), se vzta hem k dět ství, do spí vání, man žel ství, partner ství
a stáří, kri zové si tu ace spo jené se smrtí (H. Vyh nál ková, J. Lo renc, P. Šmolka,
M. Schus te rová). Za řa dili jsme sem dvě ka pi toly tý ka jící se du chov ních té mat
a krize a kri zové in ter vence. První se týká zku še ností s prací s kli enty v krizi na
křes �an ském pra co višti SOS cen tra Di a ko nie (J. Či erná, J. Ma mula). Jsme rádi, že
v kon textu kri zové in ter vence mů žeme čte náře se zná mit také s po znatky spo jenými
s fe no mé nem psy chos pi ri tu ální krize (M. Van čura).

Část II. Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stresoru po pi suje
nor mální ži votní re akce na ná hlý ne oče ká vaný ex trémní stre sor trau ma ti zu jí cího
cha rak teru. Au toři po pi sují znaky akutní re akce na trauma a pos ttrau ma tické
stre sové re akce (Y. Lucká, L. Ko brle). Do této části jsme za řa dili rov něž dvě velmi
dů le žité ka pi toly, které prav dě po dobně ocení všichni, kdo po sky to vali a po sky tují
psy cho so ci ální po moc při a po hro mad ných neš těs tích – máme na my sli na pří klad
po vodně 2002. První z nich jsou prak tické in for mace, jak po sky to vat po moc li dem,
kteří se stali obětí hro madné ka ta strofy (Y. Lucká a L. Ko brle). Druhá ka pi tola se
za bývá otáz kami kri zo vého ří zení a kri zové po moci při hro mad ném neš těstí
(B. Baštecká). Jako pod ka pi tolu ob sa huje práci s me to dou psy cho lo gic kého de brie -
fingu – me to dou, která usnad ňuje po ro zu mění zá žit kům ve vztahu k trau ma ti zu -
jící udá losti.

15

ÚVOD



Část III. Krize v kontextu psychopatologie s možným původem v krizích
vývojových a neodkladné krizové stavy se za mě řuje na vý vo jové krize a krize
se vzta hem k psy cho pa to lo gii. Ze jména ko lem psy cho pa to lo gic kých otá zek se au toři
po kou šejí při nést jiný rá mec a jiný úhel po hledu než kla sický me di cín ský. V kri zo -
vých si tu a cích se uka zuje jako vý hodné na hlí žet na otázku du šev ního one moc nění
a psy cho pa to lo gie jako na něco, co tvoří rá mec a kon text kli en tova pří běhu, ale co
ob vy kle není tě žiš těm pro blému. V kri zo vém stavu kli ent ob vy kle ne po tře buje své
du ševní one moc nění lé čit, ale ře šit kon krétní pro blém, který umoc ňuje a kom pli kuje
pro ží vání na to lik, že ohro žuje kli en tovu in te g ritu a bez pečí.

Ka pi toly jsou řa zeny ná sle dovně: Psy cho pa to lo gické otázky v kri zové in ter venci
je ka pi tola vě no vaná zá klad nímu pře hledu psy cho pa to lo gic kých okruhů, psy cho far -
ma kům a je jich účin kům (J. Lo renc). Ka pi tola Dro gová zá vi slost a krize při náší
zá kladní in for ma to rium o této ob lasti, au tor pře dává řadu cen ných zku še ností a va -
ruje před sle pými ces tami (M. Hajný). Po dobně ka pi tola Krize ve vztahu k po ru chám
pří jmu po travy vy ba vuje čte náře řa dou po stupů, jak pra co vat v kri zo vých si tu a cích
s kli enty, kteří jsou kon fron to váni s tě mito otáz kami (Z. Šti chová).

Část dále za hr nuje tři další ka pi toly: Pro ble ma tika tý ra ných a zne u ží va ných
lidí (Y. Lucká, L. Ko brle), Spe ci fika kri zové in ter vence u do má cího ná silí (R. Ošan -
cová) a Se be vra žed ná te ma tika (O. Ha vrán ková).

Část IV. je ur čena sociálně-právním aspektům ve vztahu ke krizové po-
moci a intervenci. Skládá se ze dvou ka pi tol: Psy cho so ci ální sí� kri zo vého pra co -
viště a Sy stém so ci ální ochrany (Z. No vá ková).

Co říci na zá věr? Není nutné číst tuto knihu od první ka pi toly do po slední. Je
možné pře ska ko vat, hle dat, vra cet se. Dou fáme, že po pře čtení se ně která těžká a zá -
važná té mata sta nou leh čími a stra vi tel něj šími.

Říjen 2002 Daniela Vodáčková, vedoucí autorského kolektivu

16

ÚVOD



D Í L  P R V N Í  

ÚVOD DO PROBLEMATIKY
KRIZOVÉ INTERVENCE

(Daniela Vodáčková)

17





K a  p i  t o l a  1

Tři pří běhy pro za čá tek

Vejděme nyní do spo leč ného pro s toru této pu b li kace po mocí tří pří běhů. První nás
zavede do kri zo vého cen tra, druhé dva příběhy ukazují situace, kdy se klient obra-
cí na linku dů věry.

Infor mace na úvod: Pro tože na kri zo vém pra co višti, v kri zo vém cen tru ani na lince dů věry
ne lze dost do bře za jis tit sou hlas kli enta, aby bylo možné roz ho vor po užít k stu dij ním úče lům,
mu seli jsme ve všech ka pi to lách vy tvo řit pří běhy prav dě po dobné.
Chceme tím chrá nit své kli enty.

1.1 Pří běh první

Do kri zo vého cen tra při chází v do po le d ních ho di nách mladá ma minka s dí tě tem
v ba to le cím věku. Mladá žena je upla kaná, má kruhy pod očima. Krátce v če kárně
sdě luje pra cov nici ma jící službu, že by se chtěla po ra dit ohledně své těžce ne mocné
matky.
Pra cov nice kli entku in for muje, že asi za pět mi nut za ní při jde do če kárny kon zul -
tantka, a bude s ní ho vo řit asi ho dinu. Kon zul tantka při chází do če kárny, před sta vuje
se, po dává kli entce ruku. Na bízí, aby si dítě vzala s se bou. Usa zuje  klientku do své
pra covny, ta si dítě dává na klín. Kon zul tantka na bízí ží něnku a deku, kdyby hol čička
chtěla na zem. Dítě je ovšem za ra žené a bude do bře, když zůs tane ještě chvíli
u matky.
Kon zul tantka sdě luje kli entce, že může, ale ne musí říci své jméno a další osobní
údaje. Kli entka ne na chází dů vod, proč své jméno ne říci, a tak si ho kon zul tantka
po zna me nává. Kli entce je dva cet de vět roků a je vy so ko ško lačka.
A pak kon zul tantka říká: „A te� mi, pro sím, po vězte, co vás k nám při ve dlo.“

19



Na ta slova se kli entka roz pláče a chvíli ne může mlu vit.
Konzultantka: Beze slov při souvá blíž kra bici s pa pí ro vými ka pes níky.
Klientka: Smrká, utírá si oči, pak tiskne hol čičku k sobě, po chvíli, jak pláč slábne, tro -
chu s dí tě tem po hu puje, jako by chtěla uko nej šit ji i sebe.
Konzultantka: Ještě chvíli mlčí a pak ti chým hla sem po pi suje, co se nyní děje: „Vi -
dím, že jste z ně čeho velmi smutná.“
Klientka: S dal ším po ry vem pláče při ta kává, ale za číná už mlu vit: „Já jsem úplně
be zradná, fakt ne vím, co mám dě lat… víte, mně asi umírá máma.“ Vlna pláče.
Konzultantka: Chvíli mlčí, pak re a guje slovy: „Po vězte mi, co mů žete.“

Komentář: Kli entka se pa trně na chází v mezní ži votní si tu aci. Vy padá vy čer paně a je prav -
dě po dobné, že už dlouho pro žívá velmi in ten zivní emoce. To, co po může nyní v dané fázi ze stra-
ny od bor níka, je ně ko lik prvků: Při jmout verzi kli entky jako re a litu, ne re a go vat emoč ním vý -
bu chem, ani ne tě šit a ne ko nej šit. Dal ším prvkem je vy tvo ření bez peč ného rámce. Ta kový rá -
mec je tvo řen ver bálně i ne ver bálně. V ne ver bál ním kon taktu spo čívá ve sta bil ním po stoji ze
strany kri zo vého pra cov níka – měl by mít sám do brou oporu a sta bi litu a zá ro veň by měl vy -
ja d řo vat zá jem i ujiš tění, že je tady možno mlu vit i o velmi těž kých vě cech. Na úrovni slov jde
o ta kové for mu lace, které jsou při mě řené da nému pří běhu a emoč nímu stavu kli enta. Kon zul -
tant, který zpa ni ka řil, má ně kdy ten dence sha zo vat vy řčené, scho vá vat se za ml čení nebo mlu -
vit pří liš, aby zmír nil svoji úz kost.

Klientka: „Moje matka má ra ko vinu. Už dlouho. Nej dřív se to zjis tilo, měla ná dory
v prsu, pak ji ope ro vali, ab sol vo vala che mo te ra pii. Te� asi po roce zase za čala mít
po tíže. Obje vily se me ta stázy. A te� už je strašně slabá a má bo lesti – v břiše, v kyčli,
v zá dech. Je tři mě síce v ne moc nici a to víte, asi dě lají, co mů žou, ale je to tam ta -
ko vý… Na po koji jsou čtyři, jedna paní má bo lesti a v noci křičí, já tam za ní cho dím,
jak můžu, i když máma moc nejí, tak si ode mne vždycky vezme. Když tam jsem, je
ve se lejší, ale strašně schází. Sama to říká, že má málo sil, že už je tro ska, že neví,
jes tli se do žije léta. Já ni kdy ne vím, co jí na to říct, a tak ji utě šuju a plá nuju s ní léto
na cha lupě. Mám z toho do jem, že mi ale moc ne věří. Ona by vlastně mo hla být
i doma, už mě to na pa dlo ji vzít k nám domů, ale všichni mě od toho zra zují. Man -
žel na mítá, že máme tady Kris týnku, a ta by ne měla být doma s ni kým tak ne moc -
ným. Že já na to ne budu sta čit a on mi ne může to lik po moct, pro tože je po řád v práci.
Snaží se mě utě šit, že má v ne moc nici péči do cela sluš nou. Ale já vím, že jí toho v ne -
moc nici chybí spousta!“ Pláč….
Kon zul tantka: „Po vězte mi ještě něco o té ne moc nici.“
Klientka: „Prostě ne moc nice. Vše chno bílý, stu dený, je tam smrad, její dok tor není
špatný, ně ko li krát se mnou mlu vil do cela dlouho. No ale prostě na děje tady není, je
to otázka týdnů, v nej lep ším ně ko lika mě síců. Když jsem mu ře kla, že bych si ji třeba
vzala domů, tak ne byl ni jak pře kva pený, ale on by spíš do po ru čo val ne chat mámu
v ne moc nici, ří kal že kvůli in ten zivní me di cín ské péči. Když jsem na lé hala, tak jako
při pus til, že by to vlastně jít mo hlo. Zna me nalo by to po sa zo vat mámu na ten gra mo -
fon, je tak slabá a hu bená, ne do jde už ani na zá chod, asi ji taky kr mit nebo v lep ším
pří padě na jí dlo do hlí žet, a hlí dat, aby uží vala všechny prášky, bere jich straš nou
spoustu, hlavně ty na bo lest…ale asi do stane ně jaké ná plasti na bo lest, takže ji ty
prášky ne bu dou tak za tě žo vat. Já ale sama ne vím, jes tli bych na to sta čila. Co mys -
líte, paní dok torko, mám to udě lat? Mám si ji vzít domů?“

20

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



Po zor: Past pro ty, kteří zúz kostní a za čnou kli entce ra dit, co má dě lat.

Konzultantka: „Hle dáte ně koho, kdo by vám měl po moci s tím roz hod nu tím. Jes tli tomu
správně ro zu mím, chtěla byste tady mlu vit o tom, zda si ma minku vzít domů, nebo ne.“
Klientka: „Asi to fakt za mne ne mů žete roz hod nout, ale prostě bych po tře bo vala po -
moc, abych se v tom ne cí tila tak bez mocná. Mám do jem, že a	 udě lám co udě lám,
tak to bude špatně.“
Konzultantka: „To hle je sku tečně si tu ace, v které je velmi ob tížné se roz ho do vat,
a vy padá to tak, jako by ne exi s to valo ide ální ře šení. Mám ta kový návrh, budu se vás
tro chu ptát a po mocí těch otá zek se po ku síme spolu ještě víc vaši si tu aci pro -
zkoumat.“
Klientka: Beze slov při ky vuje. Hol čička me zi tím na klíně usnula. Zdá se to být do brým
zna me ním, že její matka pro žívá větší klid.
Konzultantka: „Máte ještě ně jaké pří buzné?“

Úkol: Před stavte si, že by všechny tyto otázky do stala kli entka už na za čátku roz ho voru. Kudy
by se roz ho vor asi dál ubí ral?

Klientka: „Mám o hodně star šího bra tra, žije v Če s kém Kru mlově, má ženu a děti, ob -
čas sem při jede, ale stihne to tak jed nou za čtr náct dnů. Te le fo nuje mi skoro po řád,
já mu taky vo lám, jsem ráda, že spolu mlu víme. Když jsem se ho ptala na ná zor, co
mám dě lat dál, byl hodně opa trný, pro tože to bude pře de vším na mně. Pak mám tátu.
Jenže oni se s má mou před dlou hým ča sem roz ve dli, takže táta je ze hry. Máma má
pár let pří tele, ale ne by dlí s ním. Je to fakt hodný člo věk a my slím, že by mi po mohl.
Jen je děsně ne prak tický a taky je už v le tech, je mu pě ta sedm de sát, mámě je pě -
ta še de sát. Ani on, ani já si ne umíme před sta vit, že by ji měl v hlavní péči. …(tro chu
se při tom usmívá). Je rád, že te� do káže ope čo vat sebe, i když mu hodně musí po -
má hat jeho vlastní dcera. Tak to je celá naše ro dina.
Konzultantka: „Mám z toho, co ří káte o vaší ro dině, do jem, že jste s nimi už va ri antu,
zda ma minku vzít či ne vzít domů kon zul to vala. Přesto mě na padá, že by chom ještě
chvíli mo hly mlu vit o dal ších mož nos tech péče. Možná jste se in for mo vala, co vše -
chno je v sou časné době při péči o těžce ne moc ného možné.“
Klientka: „Vím o exi s tenci do mácí péče, jsou to snad nor mální zdra votní ses try. Vět -
šinu té péče hradí po jiš 	ovna. To by chom asi vy užili. Mo hli by chom i trošku při plá cet
ho diny na víc.“
Konzultantka: „Sly šela jste ně kdy o za ří zení typu hos pic?“
Klientka: „Sly šela jsem, že tam mů žou jít umí ra jící, ale jak bych to mámě ře kla, že jde
do hos picu, že umírá. Tím bych to po tvr dila. Od ná vštěvy doma si sli buju, že si bude
my s let, že je na tom lépe.“
Konzultantka: „Hos pic je sku tečně místo, kde se dá důs tojně do žít ži vot. Ně kdo se
tam ale taky díky sku tečně kva litní péči, která není ome zena jen na tě lesné po třeby
a sous tře �uje se na ce lého člo věka, tak zdra votně vy lep šil, že pak žil ještě ně ja kou
dobu. Není to tedy tak jed no značné. Nic méně bu dete-li vo lit umís tění v hos picu,
zna mená to ote vřít s ma min kou váž nost je jího one moc nění. Z toho, co jste mi ří kala
na za čátku se zení, je však pa trné, že ma minka sama ví, co s ní je. Co my s líte, že by
ma minka sama chtěla?“

21

1  TŘI PŘÍBĚHY PRO ZAČÁTEK




